neglectis canonicis necessariis utilibus et edificativis doctrinis, curiosis inutilibus et supervacuis philosophie questionibus et subtilitatibus se immiscent, ex quibus ipsius studii disciplina dissolvitur, luminis ejus splendor offenditur et postsequens studentium utilitas multipliciter impeditur. Quia igitur excessus et defectus hujusmodi in evidens ejusdem ecclesie et fidelium universale dispendium redundantes deceat et expedit per oportunum et celebre adhibendum ex sedis apostolice provisione remedium salubriter corrigi et utiliter emendari, ad que procul dubio avidam et sollicitam gerimus voluntatem, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, vobis in virtute obedientie precipiendo mandantes quatenus excessus et defectus predictos per vos ipsos emendatione debita taliter corrigatis, quod eis omnino cessantibus splendor ejusdem studii nulla nube propellende caliginis minuatur, quinummo tanquam lucerna ardens et lucens in domo Domini super candelabrum posita quibuslibet errorum et defectuum tenebris profligatis per universalem ecclesiam serenitatis jubar exhibeat et ad edificationem studentium cunctorum fidelium luminosos radios inoccidue claritatis emittat, habituri pro firmo quod nisi vestra discretio emendatione celeri premissa correxerit et pretaete deformitatis excessus in melius reformabit, illa per alios in hae parte apostolica auctoritate suffultos non absque debita censura justifie in eos qui super premissis culpabiles fuerint exerceenda infallibiliter emendari et corrigi faciemus. Dat. Avinione viij id. Maii, pontificeatus nostri anno primo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. V, fol. 192^b; Comin. (n° 65), fol. 319^b. In Secret. an. 1-4 (n° 110), fol. 48, sine temporis nota, tantum « viij id. Maii ». — Ibid. in epistola sub eadem temporis nota ad episcopum Paris. directa episcopus admonetur ut, « cancellario Paris. et uno vel pluribus ex magistris vel rectoribus studii, de quibus videbitur expedire, secum addibitis » excessus magistrorum corrigat. Si repererit quaedam, quae corrigi nequeunt, apostolieam sedem per litteras intimare debet, « Fons vite ». — Apud Raynaldum, Ann., 1317, n° 15, fragmentum.

1. Rom., xii, 3. — 2. Coloss., ii, 2, 3.

742. *Facultas theologiae recommendat papae magistrum Alanum Gonterii, theologiae doctorem, ad episcopatum promotum.*

1317, Maii 2, Parisiis.

Sanetissimo in Christo patri ac domino, domino J[ohanni] divina providentia sacro-sancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, Thomas¹, etc., eum omni debita obedientia devotissima pedum oscula beatorum. Sincera, pater sanctissime, vestri conceptus perspicacitas signis firmata patentibus, que devotum et humilem virum magistrum A. Gonteri² doctorem theologie, nostri collegii imo totius Universitatis Parisiens. membrum preclarum, virum utique virtutum virore venustum, eminentis scientie dono, certe risque supremi bonorum largitoris decoratum muneribus, disposuit ad alta provehere³, nos vestros humiles et devotos dierum vestrorum longitudinem in prosperitate continua vestramque perpetuam beatitudinem ingenti desiderio peroptare et affectare compellit, sursumque dirigit corda nostra ut agamus gratias Domino Deo nostro, qui ad gloriam et

*¹ Chart. Univ. Paris. II, 1.

honorem sui sanctissimi nominis personam vestram electissimam regimini ecclesie sue preficere voluit et preesse, per quem nedium private vite sinceritate perfecta veroruinque judiciorum librata rectitudine, verum multiplicata virtuosorum promotione cunctis Christi fidelibus prebentur exempla salutis. Speramus equidem in omnipotenti Deo quod prefati servi vestri fidelis digna constitutio super multa virtutes ejus faciet latius enitere, viteque sue ac sapientie salutifera claritas populi sibi commissi gressus in viam salutis diriget et ad offensionis lapidem pedes eorum offendere non permittet; vestre presertim sanctitatis sublimitas in ipso tanquam in opere mannum suarum non modo jubente Deo letabitur sed, ut speramus, domino nostro Philippo⁴ illustri regi Francie et Navarre, cui dicti doctoris devotionem fidelem familiaris experientia notam fecit, et quod beatius est ipsi Deo altissimo vestre liberalitatis laudabilissima beneficentia complacabit. Imploramus itaque vestre gratiosissime largitatis affluentiam ut, sicut ipsum sincerissimo vocare decretivis affectu, sic immense vestre liberalitatis, vestre consuete benignitatis instinctu ejus negotia jubeatis sicut placet eo favorabilius et celerius expediri quo magis ipsorum felix expeditio ipsi gloriosissimo Deo et prefato domino regi creditur fore grata. Nos insuper, preclarissime christiani populi pastor et rector, celsitudinem vestram in humilitatis spiritu deprecamur quatinus facultatem nostram et nostras personas in visceribus paterne ac dominative pietatis dignemini recommendatas habere. Sanctissimam vestram personam regimini ecclesie sue custodiat Dei filius dominus Jhesus Christus per tempora longiora. Dat. Parisius apud Sanctum Dionisium de Passibus die secunda mensis Maii.

Arch. Vat. *Coll. Berardi de Neapoli*, Reg. 29, A., ep. 31. — Verisimiliter omnes sequentes epistolae e Coll. Berardi de Neapoli Arch. Vat. desumptae, quae tamen non ad Collectionem pertinent, sed tantum postea inscriptae sunt, ad an. 1317 sicut baec et epp. 37 et 39 referri debent. Pro quibusdam hoc certo definiri potest. De Collectione ipsa v. Kaltenbrunner in *Milth. d. Instituts f. oesterr. Geschichtsforsch.*, VII, 21 sqq., 555 sqq.

1. Thomas de Balliaco, cancellarius Paris. jam ab anno 1316. Cf. supra n° 686, nota. In Bibl. nat. Paris., ms. lat. 14573, exstat lectura super 1 Sentent. compilata ex diversis doctoribus et ex quaestionibus de *Quolibet quorundam doctorum*, imprimis magistri Th. de Balliaco. — 2. Cf. supra n° 671. Ejusdem etiam mentio fit in executione testamenti reginae Navarrai pro Collegio Navarrae an. 1316, April. 3 (Launois, *Reg. Navarrai gymnas. hist.*, Parisiis, 1677, p. 37). Certe idem, cui an. 1316, Sept. 17, Johannes XXII canonicitum in ecclesiis Corisopitensi et Dolensi conferebat. Reg. Comm. an. 1, p. 1, epp. 958, 959. Cf. not. 3. — 3. An. 1317, Martii 15, Johannes XXII enim Alanum Gonterii in episcopum Maeloviensem elegit (Reg. Vat. Secret. Joh. XXII, an. 1, n° 109, ep. 112). An. 1333, translatus est ad sedem Corisopitensem. In Catalogo episcoporum Corisopitensium apud Duchesne, *Les anciens catalogues épiscopaux de la province de Tours* (Paris, 1890), p. 80, sic affertur : « Alanus Gontery, bonus clericus et audax magister in theologia, natus de Cornubia ». An. 1333, Augusti 13, a Johanne XXII jussus est de doctrina Yonis de Gormon, abbatis Landevenecensis, inquisitionem facere. V. *Gall. Christ.*, XIV, 897. — 4. Philippus V, 1317-1322.

743. *Facultas theologiae rogat Deodatum, abbatem Latiniacensem, pro Bernardo de Gamachiis scholari promovendo.*

1317, Maii 16, Parisiis.

Reverendo in Christo patri domino Deodato Dei gratia monasterii Sancti Petri Latiniacensis abbat¹, saere pagee theologie venerabili doctori, Thomas de Balli, etc., doctores in facultate predicta Parisius actu regentes, salutem in filio Virginis gloriose. Non

ad laborem, venerande pater, sed potius ad merita condigna premiorum vestra paternitas ascribat soliti vestri laboris intentam devotionem circa pia negotia scolarium nostrorum assidue promovenda, quam totiens excitare nostris precum non veremur instantiis, potissime cum in operibus pietatis et misericordie semper divina gerantur obsequia, et bonorum omnium retributor ipse Deus semper ad recompensandum paratus assistat, a quo procul dubio tanto ampliora sunt expectanda premia in excelsis quo plura merita precedunt et efficaciora. Cum igitur dilectus noster magister Bernardus de Gammachiis², Ambianensis diocesis, scolaris venerabilis doctoris magistri G. de Sancto Victore³, Ordinis Sancti Augustini, qui post assiduos in philosophia vigilias et labores, cui per tempora diurna adhesit, sacre pagine theologie diutius indulgens efficacius profecit ad divina et ipsi ecclesie Dei obsequia feliciter se preparans et coaptans, causa impetrandi beneficium sibi competens in tam laudabili statu et proposito, qui nullum penitus ecclesiasticum est haetenus assecutus, ad curiam Romanam accedere proponat ad presens ut asserit, vestre reverende paternitati recommendamus eundem eo affectius, quo morum efficacia litterarumque peritia ipsum novimus insignitum, supplicantes ea affectione qua possumus ampliori, quatinus erga sanctissimum patrem et dominum nostrum dominum papam ad condignam ipsius dilecti nostri promotionem gratiosum interponere placeat auxilium et consilium amore nostri, ut quod labor et evidentia studiorum sibi contulit efficacie et virtutis ad divini cultus augmenta favore vestro mediante tandem converti valeat efficaciter et disponi. Vestra reverenda paternitas valeat in Domino nunc et semper ad cleri promotionem et divine laudis exaltationem. In ejus rei testimonium presentibus litteris nostra sigilla duximus apponenda. Dat. Parisius in congregatione nostre facultatis die lune post Ascensionem Domini.

Arch. Vat. Coll. Berardi de Neapoli, Reg. 29, A., ep. 32.

1. An. 1317, Jul. 31, fit episcopus Castrensis. Cf. infra n° 760, nota 5. — 2. Bernardus de Gammachiis ut scholaris in theologia domus cardinalis Lemoine nominatur in litteris officialis Paris. an. 1316, Sept. 27, apud Jonrdain, n° 427. In Reg. Comm. Joh. XXII, an. 13, p. 2, ep. 1257, vocatur magister Bernardus Macro de Gamachiis, sacrae paginae doctor, rector paroch. ecclesiae de domo cardinalis Monachi Paris., et fit canonicus Morinensis (an. 1328, Octob. 13). — 3. Gerardi de S. Victore.

744. *Statutum Capituli generalis Ord. Praed. sub Berengario magistro generali celebrati de baccalareis Parisiis praesentandis et de assignatione pro lectura Sententiarum.*

1317, post med. Maium, Pampelunae.

Ordinamus quod in bacellareis Parisius ordinarie presentandis alternatio de extraneo et intraneo inviolabiliter observetur secundum consuetudinem communiter in Ordine approbatam et hactenus observatam, et super hoc nulla alia licentia expectetur Studio Neapolitano assignamus fratrem Johannem Neapolitanum, magistrum in theologia, pro lectore, et committimus sibi quod hoc anno eidem studio provideat de cursore. Item

ordinamus et volumus quod bacellarius qui primus incipiet in theologia Parisius, incipiat sub fratre Petro de Palude¹, magistro in theologia, et illi dictus fr. Petrus in cathedra cedere teneatur. Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Raymundum Bequini² de provincia Tolosana.

Ms. Rom. Capp. general. Ord. Praed.

1. Licentiatus est an. 1314, Jun. 13. *Archiv. etc.*, II, 215. Non modo an. 1325 erat adhuc Parisiis (v. infra ad hunc annum), sed et an. 1327 (Guérard, *Cart. de Notre-Dame*, III, 226 sqq.) et annis sequentibus. An. 1329, Martii 27, factus est patriarcha Ierosolimitanus, post Raymundum Bequini (Reg. Vat. Comm. Johann. XXII, an. 13, p. 2, ep. 1827). An. 1336, Julii 17 (16 kal. Aug.), fit administrator ecclesiae Coseranensis (Reg. Comm. Benedicti XII, nn. 2, p. 2, ep. 14). — 2. Cf. Catal. magistrorum in *Archiv.*, II, 216, n° 71. An. 1324, Martii 19, fit patriarcha Ierosolimitanus (Reg. Vat. Comm. Johann. XXII, an. 8, p. 2, ep. 1169). Cf. praeterea Douais, *Les frères Prêcheurs en Gascogne*, p. 471.

745. *Littere Castelleti pro iurando scholare.*

1317, Junii 6, [Parisiis].

A tous justiciers a qui ces presentes letres vendront ou a leu lieu tenants, Henri de Taperel, garde de la prevosté de Paris, salut. Sachent tuit que nous avons veu les lettres nostre sire le Roy contenans cette fourme: *Philippus, etc. ut supra* n° 657.

Et parce que maistre Jehans Helegrins, recteur de l'Université de Paris, nous temoigne par son signet que maistre Pierre de Vinacis est vrai escolier a Paris en la faculté de theologie et se soit dolué par devant nous que mesire Dreues et Lorens de Vinacourt de la dyocese d'Amiens li ont fait plusieurs injures et vilennies non deues et detiennent plusieurs de ses biens injurieusement dont il deust estre soustenus en l'estude de Paris ou grief et prejudice de nostre garde et de l'Université de susdite, si comme il nous a montré en complaignant, nous vous mandons et commandons a vous et a cascun de vous que vous en vos destrois et juridicions, en quelque lieu que vous les troverés, sommés et faites commandement de par le Roi que au dit escolier ou au porteur de ces letres facent grace, satisfaction et restitution a plein hastivement et sans delay desdiz biens et de ses coustemens, et se de ce sont desobeissant, donnés leur journée a Paris par devant vous compétent, tèle comme le pourteur de ces letres vous requerra pour venir amender les injures desus dites a l'escolier, a l'Université et au roi, avec intimation que viengnent ou non, nous procederons contre eus, si comme raison sera selonc la teneur de letres, si en faites tant chascun endroit soi que ledit escolier n'ait cause de li complaindre de vous et que il ni ait par vous deffaut, et ce que fait en aurés nous rescrisiez sous vos seaus. Donné sous le seel de ladite prevosté le lundi apres les octaves de la Trinité, l'an de grâce MCCC et XVII.

Arch. Vat. Coll. Berardi de Neapoli, Reg. 29, A., ep. 37, sub rubrica *ut supra*.

746. *Facultas theologiae gratias agit Michaeli cardinali tit. S. Stephani de gratia facta magistro Johanni de Blangiaco et petit ampliari.*

1317, Junii 1-5-12, Parisiis.

Reverendo in Christo patri ac domino, domino Michaeli Dei gratia tit. Sancti Stephani presbitero cardinali¹, sui humiles et devoti Tomas de Balli, etc., doctores Parisienses, sui recommendationem hunnilem cum omni reverentia et honore. Celebris memorie est beneficii et favoris collatio gratiosa, que et dantis gloriam predicit et recipientis animum justitie vinculo ad devote recognitionis obsequium perseveranter inclinat. Sane, pater et domine reverende, per discreti et venerabilis viri nobiscum doctoris in theologia, compatriote vestri, magistri J. de Blangi² relationem novimus, benivolentias, favores et gratias insuper et efficax patrocinium, que omnia ad promotionem ejusdem per vos in Romana curia clementissime sunt impensa. Idecirco ex horum consideratione vobis, pater, omnes grates quas possumus in Domino referimus et optamus offerentes pro viribus nos paratos ad ounnia quecunque vestra paternitas nobis omnibus aut nostrum euilibet precipere dignaretur. Et quia, prout relatione fidedignorum audivimus, multi in gratiis apostolicis in Rothomagensi ecclesia factis precedunt dictum doctorem, in tantum ut modica spes de ejusdem obtentu nisi per valde longam expectationem habeatur, dictusque doctor in presenti non habeat unde possit tenere statum suum: hinc est quod nos attendentes quantum dedecus sit ecclesie Dei doctorem in theologia in necessariis sustinere defectum, vobis, quem pre ceteris ejusdem pium patrem et sicut alterum Moysem zelatorem didicimus, humilibus in domino precibus supplicamus devote quatinus ad promotionem celeiorem dicti magistri in modo et forma quam eidem expedire secundum statum presentem vestra provida circumspectio noverit vigilare aut dictam apostolicam gratiam sibi factam ad prebendas dignitates et personatus in curia vacantes per sumnum pontificem ampliari facere dignemini et velitis, scientes, pater et domine reverende, quod qualiscunque promotio eidem doctori per vos facta erit ad totius ecclesie sancte Dei honorem et in vestre reverende persone laudis et gratie multiplex incrementum, que per optatos successus feliciter vobis largiatur omnipotens per temporum spatia longiora. Datum Parisiis prima septimana Junii, etc.

Arch. Vat. Coll. Berardi de Neapoli, Reg. 29. A., ep. 38.

1. Primo decanus S. Quintini, creatus est presb. cardinalis an. 1312, Decembris 23. Minime sede vacante an. 1314-1316 obiit, ut quandoque asseritur, nam an. 1317, Sept. 14, inter cardinales adhuc, qui divisionem receperunt, nominatur (Contelori e lib. *Divis.*). An. 1318, Octob. 25, dicitur de eo « quondam cardinalis » (ibid.), et est ille qui vocatur Michael de Mortuo mari (Mortemer in Normannia), et die penultima Augusti 1318 obiit (Contelori e lib. *Solut.*). — 2. Johannes de Blangiaco, de quo infra ad an. 1336, Oct. 12. An. 1316, Novemb. 13, fit canonicus in eccles. Rothomag. et recipit praebendam sub exspectatione (Reg. Comm. Job. XXII, an. 1, ep. 903), an. 1321, Januar. 10, canonicus Belvacensis (ibid. an. 5, p. 2, ep. 1203), et postea can. Paris. An. 1339, Febr. 15, fit episcopus Autissiodorensis (Reg. Benedicti XII, an. 5, ep. 113). Magisterium in theologia Parisiis circa an. 1313-1314 recepit, cum infra ad an. 1336, Octob. 12, Benedictus XII dieat, Johannem de Blangy per viginti duos annos et amplius Parisiis regeutem in theologia esse. Cum in *Hist. episcop. Autissiodor.* (Labbe, *Nov. Bibl. mss.*, Parisiis, 1657, I, 511) scribatur, Johannem de Blangy et Jacobum de Furno Ord. Cisterci., qui postea Benedictus XII, fuisse contempo-

raneos in studio Parisiensi et in theologiae lecturam concurrentes, « et etiam licentie et doctoratus *insimul* honorem atque culmen pariter assecutos » esse, nunc scimus, quo tempore circiter etiam Benedictus XII magisterium in theologia Parisiis receperit. Erat tunc jam abbas monasterii Fontis Frigidi, cui praeficiebatur an. 1311 ab Arnaldo Novelli, tit. S. Priscae card., abate praecedente monasterii (*Reg. Clem. V op. monach. S. Bened.*, n° 7476, ad. an. 1311, Febr. 16). Monasterium rexit, usque dum factus est episcopus Appamiarum (1317, Martii 19. Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 1, p. 3, ep. 2916). Cf. etiam Baluze, *Vitae pap. Aven.*, I, 229, 798.

747. *Facultas theologiae Parisiens. rogat Arbertum episcopum Claromont. pro quodam baccalareo in theologia beneficiando.*

1317, Junii 16, Parisiis.

Reverendo in Christo patri ac domino, domino A.¹ Dei gratia Arvernorum episcopo, sui humiles et devoti magistri Thomas de Balli, etc., aetui regentes in theologia Parisius, salutem in filio Virginis gloriose. Dignum esse extimamus et consentaneum rationi viros quos vita laudabilis, morum honestas, et peritia litterarum diuturno tempore decorarunt, qui continua exercitatione merita meritis cumulare non desinunt, ad gradus debiti honoris provehi ac beneficiis congruis promoveri, et precipue piorum prelatorum incumbit officiis tales sibi subditos fama et nomine insignitos promovere ac eis de patrimonio Jhesu Christi providere. Hinc est quod magistrum I. talem, rectorem talis ecclesie, talis diocesis, baeclarium in theologia honestis moribus ingenio ac scientia resurgentem integre fame et vite laudabilis prout per sue conversationis experientiam inter baceelarios nostre theologie facultatis evidenter existere et longe retroacto tempore extitisse agnoscimus, vestre paternitati reverende recommendamus una cum ipso ac pro ipso voto unanimi supplicantes quatinus eidem magistro habenti predictam curam in Longinquis et extraneis partibus de aliquo beneficio cum cura vel sine cura sufficientiori dignemini in vestra diocesi providere, attendentes sacrosanctam matrem ecclesiam nullas habere majoris pretii margaritas quam personas idoneas in quibus mores et scientia maritantur Datum Parisius apud Sanctum Dionisium de Passu in nostra congregatione theologie facultatis die jovis post festum beati Barnabe apostoli, anno Domini M^oCCC^o decimoseptimo.

Arch. Vat. Coll. Berardi de Neapoli, Reg. 29, A. ep. 39.

1. Arbertus fit episcopus Claromont. an. 1307, Augusti 11 (Reg. Vat. Clem. V, an. 2, ep. 671). Moritur an. 1328.

748. *Johannes XXII Thomae de Balliaco, cancellario Parisiens., injungit ut Jacobo de Lausana Ord. Praed. licentiam in theologia tribuat.*

1317, Julii 3, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis salutem. Sicut habet fidedigna relatio, dilectus filius frater Jacobus de Lausana¹, Ordinis Predicotorum, in studio theologie facultatis sic diebus insudavit et noctibus, sic per continuationem studii et exercitium lectionum profecit laudabiliter in eodem, quod dignum se reddit ad obtinendum docendi licentiam in hujusmodi facultate. Quia igitur eundem sicut perceperimus morum honestate

conspicuum et tantum thesaurum scientie divina sibi suffragante gratia assecutum, obtentu carissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francie et Navarre illustris, qui pro ipso tanquam pro digno cum instantia nos rogavit, benevolentia prosequimur gratiosa, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus eidem Jacobo juxta morem qui servari in talibus consuevit hujusmodi licentiam auctoritate nostra remoto eujuslibet tarditatis obstaculo largiaris. Per hujusmodi enim licentiam eidem Jacobo de speciali mandato nostro dandam nolumus fratribus dicti Ordinis jam presentatis per dictum Ordinem vel in posterum presentandis ad hujusmodi licentiam obtainendam propter hoc aliquod generari prejudicium, vel promotionem eorum quomodolibet retardari. Dat. Avinione v non. Julii, anno primo.

Reg. Vat. Aven. Johannis XXII, vol. V, fol. 628^b.

1. De ipso v. supra n° 704.

749. *Facultas theologiae supplicat Johanni XXII pro magistro Guillelmo Bernardi beneficiando.*

Circa an. 1317.

Sanctissimo in Christo patri domino suo, domino Johanni Dei gratia sacrosanete ac universalis ecclesie summo pontifici, sui humiles et devoti filii magistri Thomas, etc., regentes in theologia Parisius, pia pedum oscula beatorum. Tute locus deprecationis assumitur quotiens honeste conditionis materia pertractatur, maxime cum apud illos supplicationis intentio devota porrigitur, qui probitatis merita diligenter inspiciunt et debita virtutum premia non postponunt. Itaque, pater sanctissime, pro venerabili et discreto viro magistro G. Bernardi¹, de lingua et natione vestra, unico secularium doctore in theologia, honorabili nostre facultatis membro, actu in theologia regente Parisius, viro utique eminentis scientie litteratura, morum honestate multisque virtutum meritis insignito, quem sanctitati vestre voto unanimi duximus commendandum, affectu totali humiliiter supplicantes quod cum non habeat juxta status sui decentiam unde in studio valeat sustentari, petitionem, quam pro ipso reverendus pater dominus Parisiensis episcopus sanctitati vestre dirigit, propter Denm et nostrorum precaminum interventum ipsam audire et exaudire velitis de gratia speciali. Conservet ille ejus vices geritis universalis ecclesie sue sancte personam vestram in dierum longitudinem cum prosperitate longeva.

Arch. Vat. Coll. Berardi de Neapoli, Reg. 29, A., ep. 34. — Pro isto Guillelmo Bernardi Universitas in ep. 35 etiam petitiones dirigit ad Guillelmum Petri de Godino, S. Caeciliae presb. card. (supra n° 658), dicitque episcopum Parisiens. supplicationem pro eodem ad papam misisse; ep. 36 ad Berengarium de Fredol, episcopum Tusculanum (an. 1305, Decemb. 15, presb. card. SS. Nerei et Achillei, an. 1309, post. Aug. 10, episc. Tuseul.) de eadem re agit.

1. Guillelmo Bernardi, qui an. 1329 fiebat cancellarius. An. 1316, Novemb. 13, Johannes XXII ei canonicatum et praebendam vacaturam in ecclesia Narbonensi confert (Reg. Comm. an. 1, p. 2, ep. 1707). An. 1329, Septemb. 15, quando factus est cancellarius, canonicatum praedictum adhuc tenuit. An. 1317, Aug. 31, papa ei, ejus eminentis scientiae foecunditatem landat, canonicatum in ecclesia Paris. et praebendam vacaturam elargitur (Ibid. an. 1, parte 4, ep. 3944). Ibidem appellatur Guillelmus Bernardi de Rinterio. Vocatur etiam « de Narbona », ubi canonicatum et praebendam magistralem obtinuit. V. infra n° 896.

750. *Facultas theologiae rogat episcopum Parisiens. ut provideat Guillelmo Rollandi de pinguiori beneficio.**Circa an. 1317.*

Reverendo in Christo patri ac domino, domino G.¹ Dei gratia Parisiensi episcopo decanus ac omnes et singuli magistri regentes in theologia Parisius, sui recommendationem et devotam obedientiam cum honore. Cum pro hiis qui scientiis et pie vite meritis decorantur amicabiliter supplicamus, credimus tanto liberalius exaudiri quanto petitio nostra justa fuerit et honesta, nam justa potentibus aures suas vestra consuevit misericordia leniter inclinare. Igitur cum discretus vir dominus Guillelmus Rollandi², presbiter vester curatus parochialis ecclesie Sancti Nicolai de Cardinetu Parisiensis, scolaris noster in theologica facultate, quem honesta conversatio morumque probitas in studio Parisiensi diutius commendavit et commendat, occasione cujus parochie clericis matutinarum ecclesie Parisiensis in viginti quinque libras libellarum parisiens. annue pensionis quatuor terminis Parisiensis consuetis solvendis obligatur, de residuo predicti beneficii secundum ipsius statum non valeat honeste sustentari : vestram paternitatem in Domino venerandam requirimus pio affectu per presentes, quatinus eidem domino Guillelmo de pinguiori beneficio, cum facultas ad hoc se obtulerit, vel aliquam aliam gratiam sibi facere specialem dignemini intuitu caritatis providere ut idem presbiter tam opus laudabile quod incepit valeat completere cum effectu ... Conservet vestram reverendam paternitatem Altissimus in sanitate per tempora longiora. Datum, etc.

Arch. Vat. *Coll. Berardi de Neapoli*, Reg. 29, A., ep. 33.

* 1. Guillelmo de Baufeto (1305-1319), jam supra n° 650, nota 1, memorato. Cf. infra n° 778, nota. — 2. An. 1316, 7 Septemb., euidam Guillelmo Rotlandi de canonicatu eccles. S. Severini Burdegalens. providetur. Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 1, p. 2, ep. 1395. Sed vix idem est.

751. *Universitas Parisiensis supplicat Johanni XXII pro monasterio Sancti Victoris Parisiensis.**Circa an. 1317.*

Sanetissimo ac beatissimo patri et domino suo reverentissimo domino Johanni divina providentia sacrosancte ac universalis ecclesie summo pontifici .. sui devoti filii .. universitas magistrorum et scolarium Parisiensis studentium pia pedum oscula beatorum. Magnis et erebris decorata virtutibus Sancti Victoris ecclesia et multis a primo sue fundationis exordio roborata portentis suis quidem singularium memorande virorum memoriae insigniis confirmata Hugonis, Ricardi, Petri et Adam de Sancto Victore¹, qui mundi blanditiis libello dato repudii divinis obsequiis adeo insistendo quod relictis omnibus abnegarunt totaliter semetipsos, et jura spiritus observando de inferiorum compede traxtio pede liberius ad superna consurgant, — ex ipsorum namque alveo celitus distillante sancte doctrine vena scaturiens ad refocillandam sitim justitie in renatis lampade claritatis

exuberat, ex quo quidem Parisiense studium tanquam rosarium celi militantis ecclesie irrigatur. Ne igitur, clementissime pater patrum, tam pii propositi prosecutio alicujus obice impedimenti turbetur, justum est eorum provisa quiete prepedientia² obstacula removeri. Quare cum venerabilis pater Stephanus Parisiensis episcopus³ precibus et instantia venerabilium virorum decani et capituli ejusdem Parisiens. ecclesie in libra pendentium equitatis, qui pro tempore tunc vigebant, ipsius Sancti Victoris ecclesie de annualibus fructibus prelitate Parisiens. ecclesie, qualiterunque predictam prebendam de persona in personam transilire contingeret, sine rubiginis maeula enltu misericordie providerunt, que (Deus noster) provisio via fuit et semita inviolabili firmitate disposita et originale primordium ecclesie nominate. Non enim neglecta jacuit sepefata provisio et infirma, sed per plures predecessores vestri felicis memorie confirmata canonice extitit et vallata, prout series rei et veritatis clipei, publica scilicet documenta, premonstrant, in quorum omnium pacifica et possessione tranquilla ab annis novies viginti et duodecim vel circa abbas et conventus dicti monasterii extiterunt. Quibus sic subtractis tanquam vite necessariis ad exinanitionem prefatum monasterium declinare, proh dolor, cogitur et ruinam, nisi sanctitatis plenitudine eidem e vestigio succurratur. Hanc igitur seminator⁴ ille zizanie sanctorum operum dulcedinem, tantarum elemosinarum arcam, hostis antiquus callidus conatur evertere et funesti fellis sue lingue turbare; sunt enim nonnulli canonici quorum pars non sanior in offensam religionis non modicam eosdem religiosos pro sue voluntatis libito sine cause cognitione quacunque dictos Domino famulantes eorundem annualium possessione denudarunt ipsosque a Nativitate beati Johannis Baptiste detinendo indebitate spolarunt⁵. Ut itaque eo brevius sanctissime paternitati vestre scribamus, venerabilis doctor magister G. de Sancto Victore⁶ prefato, quem devota sanctitas, puritas vite et fructuosa opera pariter in ipso commendant⁸, inter nos regendo Parisius in saecre doctrine gymnasio a duodecim annis citra, ac frater Nicholaus ipsius monasterii prior conventionalis, de cuius vita moribus et litteratura laudabile testimonium perhibemus, super hiis beatitudini vestre specialiter destinati, ut eum in conspectu vestre sanctitatis presentes fuerint, valeant exaudiri, supplicamus sanctitati vestre humiliter ac devote ut decetero⁹ finem dignetur imponere salutarem. Dat. apud Sanctum Maturinum in congregacione nostra generali, anno Domini, etc.

Arch. Vat. Coll. Berardi de Neapoli, Reg. 29, A, ep. 30. — Similes supplicationes alibi etiam occurunt. Sic in Arch. Univers. Paris., theca IV, A. 27. a, exstat charta membranac., in qua « sua humilis et devota filia universitas magistrorum et scolarium Parisiensis studentium » domino J. divina providentia sacrosancte Rom. ac universalis ecclesie summo pontifice supplicat pro magistro Johanne de Portu, actu regente Parisiensis in facultate medicine (v. infra ad an. 1331, Jan. II). Ibidem annexa est pro eodem supplicatio Universitatis ad dominum P. Dei gratia tit. S. Stephani in Celio Monte presb. card. directa (verisimiliter Petrum Gouin, 1327-1335). De aliis supplicationibus tenoris ejusdem v. infra in notis ad Rotulos magistrorum seu scholarium et Universitatis.

1. Hugo, Richardus et Adam de S. Victore notissimi sunt. Petrus de S. Victore, de quo duhium exstare posset, est magister Petrus Comestor seu Manducator, qui in proiecta aetate ad Victorinos se contulit. Cf. *Hist. litt. de la France*, XIV, 14; tom. I

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

Chartul., p. 8, n^o 8, nota. — 2. Ms. : « prepeditori ». — 3. Stephanus I de Silvanectis (1124-circa 1142). — 4. I. e. ab annis 192, sen ab an. circiciter 1125. — 5. Ms. add. : « ac ». — 6. Ms. : « spoliatos ». — 7. I. e. Gerardus de S. Victore, qui supra n^o 658, 664, nota 2, 743 nominatur. — 8. Ms. : « concordant ». — 9. Ms. : « decretum ».

752. *Johannes XXII Thome de Balliaco, cancellario Parisiensi, injungit ut Johanni de Lixiaco, Cluniacensi, licentiam in theologia tribuat.*

1316, Sept. 5-1317, Sept. 5, Avenione.

Johannes, etc. Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis salutem, etc. Decens et congruum esse conspieimus ut illos apostolici favoris foveamus auxilio et precibus adjuvemus, qui sacre theologie studio laudabiliter insistentes sic in eo profecisse dieuntur, quod cathedram merentur ascendere magistrali. Cum itaque dilectus filius Johannes de Lixiaco, subprior prioratus de Caritate Cluniacensis Ordinis, Antisiodorensis dyocesis, sieut pro parte dilectorum filiorum abbatis¹ et conventus monasterii Cluniacensis Matisconensis dyocesis fuit expositum coram nobis, adeo in theologica facultate gratia sibi suffragante divina profecerit, quod sollempniter Sententiarum librum Parisius legere meruit septem annis proximo jam elapsis, et ydoneus reputari ad obtainendum licentiam in eadem : discretionem tuam rogamus et hortamur attentius per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus dicto Johanni, si eum ad hoc sufficientem et ydoneum esse reppereris, ordine qui servari consuevit in talibus observato hujusmodi licentiam largiaris. Dat. Avinione², anno primo.

Reg. Vat. Aven. Johannis XXII, vol. III, fol. 456. — Epistola in tomo I *Chartul.* sine temporis nota et summi pontificis nomine n^o 465 edita ad an. 1321, Jul. 1, pertinet. Cf. ibid. Cancellarius Johanni licentiam non tribuebat, et summus pontifex iterum scribere debebat. An. 1326, Julii 25, Johanni de Lixiaco, sacrae theologiae doctori et priori prioratus S. Iovonis per monachos prioratus de Caritate gubernari consueti, prioratus S. Stephani, Nivernensis, confertur. Reg. Vat. Avenion. Joh. XXII, vol. XXIV, fol. 411^b.

1. Henrici de Falteriis. Successit Raimundo de Mostuéjouls (v. infra n^o 760, nota 6) an. 1319 in episcopatu S. Flori. — 2. Dies et mensis nec hic, nec in Vat. Comm. an. 1, parte 2, ep. 1606, fol. 210, notantur.

753. *Johannes XXII magistro Johanni de Borbonio, doctori decretorum, canoniciatum et praebendam sub expectatione in ecclesia Lingonensi confert.*

1317, Septembris 16, Avenione.

Dilecto filio magistro Johanni de Borbonio, doctori decretorum, canonico Lingoensi. Digne agere Dat. Avinione xvij kal. Octobris, anno secundo.

Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 2, p. 1, ep. 2. — An. 1326, April. 20, quidam magister Jobannes de Borbonio canoniciatum in ecclesia Eduensi, jam obtentis canoniciatibus in Antissiodorensi, S. Martini de Campellis in Bria, S. Wolframni de Abbativilla ecclesiis. Reg. Joh. XXII, an. 10, p. 1, ep. 1449. De eodem et an. 11, ep. 781. An idem sit? — Sub Johanne de Borbonio, qui supra « doctor decretorum » tantum nominatur, et qui scripsit *De materia irregularitatis* (Bibl. S. Nicolai in Greifswald, 18. C. 1), studuit Parisiis Johannes de Zinna, Ord. Cistere., cuius extat *Speculum abbreviatum*, liber juris canonici pro incipientibus. Cf. Muther, *Zur Gesch. des römisch-kanonischen Processe in Deutschland*, p. 10, 81. Schulte, *Die Gesch. der Quellen und Litteratur des can. Rechts*, II, 254.

754. *Johannes XXII doctoribus et scholaribus Paris. Clementinas transmittit.*

1317. Novembris 1. Avenione.

Dilectis filiis doctoribus et scolaribus universis Parisius commorantibus. Quoniam nulla juris sanctio quantumcunque perpenso digesta consilio ad humane nature varietatem et machinationes ejus inopinabiles¹ sufficit, nec ad decisionem lucidam sue nodose ambiguitatis attingit, eo presertim quod vix aliquid adeo certum clarumque statuitur, quin ex causis emergentibus, quibus jura jam posita mederi non possunt, in dubium revoletur; quia etiam ab adolescentia viri proelivis ad malum sensualitas humana declinat, per quod morum subversio in clero et populo frequenter oportet: necessaria est superioris auctoritas ut tam per determinationis oportune suffragium tollat ambigua, lites auferat, altercationes dirimat, et obscura succidat, quam per cultoris providi sareculum extirpet via, virtutes inserat, corrigat excessus, moresque reformat. Hee sane felicis recordationis Clemens papa V predecessor noster providenter² attendens, et perinde³ cupiens deformatorum reformationi prospicere, solvere difficultia, ac sanctiones questionibus et negotiis imminentibus consonas promulgare, dudum sacro Viennensi approbante Concilio⁴, Constitutiones plurimas edidit, in quibus multa utilia statuit atque salubria, et nonnulla dubia in judiciis et extra frequentata decidit. Et licet eas collectas in unum et sub congruis titulis collocatas mittere decrevisset, et dare in comune subjectis, assidua tamen occupatio circa magna, ac sortis humane conditio que ipsum de medio subtilit, in causa fuerunt, quare suum in hac parte propositum non implevit. Nos etiam qui, sicut eidem licet immeriti in apostolatus officio Domino permittente successimus, sic et in affectus plenitudine in hiis que compendium universi concernunt, successisse debemus, tot grandibus agendis et arduis fuimus a nostre promotionis exordio circumsepti, quod tam ex hoc quam ex causis rationabilibus aliis, quas silencio providimus committendas, predictas vobis communicare Constitutiones fuimus hactenus impediti. Nunc igitur opportunitate captata illas vobis sub bulla nostra transmittimus, universitati vestre per apostolica scripta mandantes, quatinus eas prompto affectu suscipiatis et studio alaci eis sie vobis manifestatis et cognitis usuri decetero in judiciis et in scolis. Dat. Avinione kal. Novembris [anno secundo].

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 1-2 (nº 109), ep. 749, fol. 199, sub rubrica : « Scribitur doctoribus et Universitatii Parisiensi super missione Septimi libri »; an. 1-4 (nº 110), ep. 281, fol. 60 (2 pars). Bibl. Carnot, ms. 318 unacum bulla Clementis V (cf. supra nº 708); Bibl. Berol. ms. 190, in-4^o; Bibl. Lipsiens. ms. 980, *cic.* Bulaens, IV, 177, refert epistolam Bononiensem directam. In aliquibus mss. scribitur : « viij kal. Novemb. », i. e. Octob. 25, et verisimiliter sub hac temporis nota Bononiensem Constitutiones missae sunt. Sed fortasse ante an. 1318 non omnia studia generalia Constitutiones receperunt, cum Petrus de Palude in suo Judicio contra magistrum Johannem de Polliaco doctorem in theologia super quibusdam articulis, dicat, decretalem *Super cathedram robur non habuisse*, « quonsque cum aliis *hoc anno* per dom. papam qui nunc est (Johannes) ad studia generalia missa fuit ». Bibl. Caes. Vindob. ms. lat. 2168, fol. 9. « *Hoc anno* » refertur ad an. 1318, quando contra Johannem de Polliaco procedebant (v. infra nº 764), nisi asserere volueris, eum jam an. 1317 de quibusdam articolis accusatum esse.

1. In edd. quandoque : « inopinales ». — 2. In aliis mss. et edd. : « prudenter ». — 3. Mss. et edd. : « provide ». In

Reg. n° 109 : « proinde ». — 4. Sic in duobus libris Regestorum. Sed in aliis mss. et edd. : « dudum nedum in Concilio Viennensi, quin etiam ante et post ipsum Concilium Constitutiones », etc.

755. Doctores Universitatis Tolosanae edisserunt, se recepisse a domino papa Clementinas.

1317, Decembris 22, [Tolosae].

Noverint universi presentes pariter et futuri quod Johannes Margoti serviens armorum, ut dixit, domini nostri pape constitutus in capitulo fratrum Minorum Tholose in presencia mei notarii et testium infrascriptorum presentavit ex parte dicti domini nostri pape quasdam Constitutiones sub bulla papali interclusas quinque quinternos continententes, quorum quinternorum primus incipit : *Clemens V in Concilio Vianensi*, et finit idem quinternus : *expresso*, videlicet discretis viris dominis Johanni de Veruhola legum doctori rectorique tune studii Tholosani, Cicardo (Sicardo) de Vanro¹, Benedicto de Puteo, Guidoni Pietavini, Johanni de Viridi Sieco doctoribus decretorum, Armando de Nareesio legum doctori et pluribus aliis discretis viris² ibidem assistantibus pro se ipsis et nomine tocius prediecte Universitatis studii Tholosani prefati dictas Constitutiones et mandata apostolica lete recipientibus, offerentes se predicti rector et doctores pro se ipsis et nomine dictae Universitatis dictas Constitutiones et omnia et singula in eis contenta diligenter et studiose completere et servare et mandatis apostolicis firmiter obedire, et ibidem dictus Johannes Margoti requisivit me notarium infrascriptum ut de predictis presentatione per ipsum facta, receptione, et responsione doctorum predictorum eidem servienti facerem et redderem publicum instrumentum. Actum fuit hoc decimo die exitus³ mensis Decembris domino Philipo Francie rege et Navarre regnante, civitate Tholosana herecta in metropolitanam⁴, nondum proviso de archiepiscopo quod sciretur⁵, anno ab Incarnatione Domini M^oCCC^oX^oVII^o. Hujus rei sunt testes Johannes Radulphi, Ademarus de Textoria bedellus studii memorati et Jacobus Bay banquerius et Rainnundus Revelli publicus Tholose notarius, qui cartam istam scripsit. Constat de interlineari facto continente viris⁶.

Originale in Arch. Vat. Instrum. miscell. 1317. — Licet hocce instrumentum non ad Universitatem Paris. referatur, nihilominus tamen hic locum habeat, cum usus Constitutiones apostolicas ad studia generalia mittendi easque ex parte studiorum recipiendi ubique idem fuerit eumque nullum aliud documentum tam clare nos edoceat. Deest apud Fournier, *Les statuts et priviléges des Universités françaises*, I, nec invenies ibid. doctores nominatos.

1. Ejusdem ut magistri jam ad an. 1294 mentio fit in charta Philiippi VI, an. 1330, mens. Aprilis (Arch. nat. Paris., JJ. 66, fol. 246^b, n° 576). — 2. « Viris » inter lineam. — 3. I. e. exeuntis. — 4. Episcopatus Tolosanus in quinque episcopatus divisus et ecclesia Tolosana in archiepiscopalem erecta est an. 1317, Junii 27 (5 kal. Julii). Reg. Vat., an. 1, p. 4, ep. 3348. Postea de eadem re plures aliae epistolae, in Registris conservatae, emanarunt. Baluze, *Vitae pap. Avenion.*, I, 739, confuse. — 5. Johannes episcopus Magalonensis. an. 1317, Novemb. 13, a Johanne XXII archiepiscopus Tolosanus eligitur, translato Galhardo (qui sperans se fore papam, maleficium adversus Joh. XXII perpetravit — Arch. Vat. Avenion., n° 493, fol. 25, 28 sqq.) ad episcopatum Regensem (Reg. Vat. Joh. XXII, an. 2, ep. 1, p. 345). Ille apparet, notitiam novae electionis tarde ad Tolosanorum aures pervenisse. — 6. V. notam 2.

756. *Eduardus II, rex Angliae, pro magistris Oxoniensibus simile quo Parisienses gaudent, a domino papa efflagitat privilegium, ut scilicet ubique sine novo examine incipere et docere valeant.*

1317, Decembris 26, apud Westmonasterium.

Sanctissimo in Christo patri Johanni divina providentia sacrosanete Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, Eduardus eadem gratia rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitanie, devota pedum oscula beatorum. Inter eximia gratiarum donaria quibus regnum nostrum Anglie manus Altissimi mirifice stabilivit summo meretur attolli preconio et favoris cuiuslibet insigniri presidio sublimis illa sapientialis studii dignitas, que in Oxoniensi Universitate continuatis viget successibus et floruit ab antiquo. Ipsa namque ut mater fecunda prolem innumeram procreare non desinit, ejus scientialis claritas ceteros irradiat et illustrat. Ipsa etiam velut vitis fructifera palmites suos circumquaque diffundit, qui sitibundis ecclesie filiis salutaris doctrine pocula copiose ministrant, et de virtutum celario totam letificant domum Dei. Sane intelleximus hanc dudum a felicis memorie domino Bonifacio papa VIII¹, predecessore vestro, Universitatibus regni Francie gratiam fuisse concessam, ut omnes qui gradum magistralis honoris in quacunque facultate assecuti fuerint, in iisdem possint ubique terrarum lectiones resumere et easdem continuare pro sue libito voluntatis absque nove examinationis vel approbationis preludiis seu debito iterandi principii aut petende gracie ejuscunque. Verum quia dubium non est secundum veterum testimonia scripturarum, Gallicanum studium ab Anglicanis nostris originale traxisse principium², constatque talem apostolice dispensationis gratiam in Anglicani studii redundare dispendium, si Universitas nostra Oxoniensis cum predictis Universitatibus regni Francie in libertatibus et scolasticis actibus non concurrat, sanctitati vestre affectuosa instantia supplicamus quatenus ad pacem mutuam inter viros scolasticos nutriendam Universitatem predictam Oxoniensem consimili velitis privilegio decorare. Nos siquidem gauderemus si in nostri et Universitatis nostre predicte favorem, quod a providentia vestra deposcimus, exaudiretis gratirose, quia valde nobis molestum foret, si tanta Universitas aliqua nostris adversa temporibus pateretur, aut ad insolitam servitutem redigeretur. Conseruet vos Altissimus per tempora prospera et longeva. Teste meipso apud Westmonasterium xxvj die Decembris, anno regni nostri undecimo.

Rotulus Romanus an. 11 regis Eduardi II in Record Office, membr. 13 (nº 23). — Ex ipso Brian Twyne, *Antiquit. Acad. Oxon. Apologia* (Oxoniae, 1608), p. 377 (fragmentum). Wood, *Hist. Univers. Oxon.*, I, 155. Ayliff, *The antient and present state of the University of Oxford* (1714), II, app. p. XVIII (fragm.). Exstat praeterea alibi. — Jam an. 1296 Oliverus Sutton, episcopus Lincolniensis, a Bonifacio VIII efflagitabat, ut magistri Oxonienses in quacunque alia Universitate sine ulteriori examine incipere et regere possint. Cf. Wood, I. c., p. 141.

1. In errore rex versabatur, cum minime a Bonifacio VIII, sed a Nicolao IV, privilegium dictum, et quidem pro Universitate Paris, tantum, emanarit. Cf. supra nº 578. — 2. Cf. de hoc infra nº 818 epistolam Oxoniensium ad papam. Propterea Oxonienses credebant, studium Oxoniense esse antiquius studio Parisiensi. Econtra Ricardus de Bury aliquibus annis elapsis dicit: « Minerva mirabilis... jam Athenas deseruit, jam a Roma recessit, jam Parisius preterivit, jam ad Bri-

tanniam.... accessit feliciter, ut se grecis et barbaris debitricem ostendat ». *The Philobiblion of Richard de Bury*, ed. Ernest C. Thomas (London, 1888), p. 90, cap. 9.

757. Johannes XXII fratribus Ord. Carmeli Paris. domum recipere prope scholas Parisienses permittit.

1318, Aprilis 26, Avenione.

Dilectis filiis priori et fratribus domus Ordinis beate Marie de Monte Carmeli Parisiensis salutem. Inter ceteros Ordines in agro plantatos ecclesie Ordinem vestrum gerentes in visceribus caritatis ad ea vigilanter intendimus et benignam operam impertimur, per quam dictus Ordo prosperis successibus affluat et votivis proficiat incrementis. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat, quod locus quem habetis in civitate Parisiensi est adeo ab eo loco ubi communiter in dicta civitate viget studium generale remotus, quod propter hujusmodi distantiam, subtracta vobis aliorum participatione studentium, contingit etiam propter hoc a profectu discendi fratres vestri Ordinis morantes inibi retardari, et quod carissimus in Christo filius noster Philippus rex Francie et Navarre illustris gerens ad dictum Ordinem specialis devotionis affectum de certo loco predicto studio magis vicino vobis regia liberalitate providit. Sed quia locum ipsum de novo recipere seu haetenus receptum mutare vel eum vendicionis, permutationis, donacionis aut ejusvis alienacionis titulo transferre in alium non potestis constitutione felicis recordationis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri specialiter prohibente absque sedis apostolice licencia speciali, nobis humiliter supplicastis ut providere vobis super hoc de oportuno remedio dignaremur. Nos itaque vestris in hac parte supplicationibus inclinati vobis recipiendi locum predictum pia vobis ejusdem regis liberalitate collatum et ad illum vos libere transferendi ibique ecclesiam seu oratorium, domos et officinas necessarias juxta morem dieti Ordinis construendi, et morandi in illis, predicta et qualibet alia constitutione contraria non obstante, plenam et specialem auctoritate apostolica licentiam impertimur. Quod si forte locus ipse ad quem proponitis vos transferre et quem etiam processu temporis pro ipsius ampliatione et commodo justo titulo duxeritis acquirendum alicui seculari ecclesie vel regulari, aut monasterio cuiuscunque Ordinis, fuerit censualis vel alio quovis modo subjectus, locum hujusmodi ab omni dominio et servitute, quibus degentes in eo eidem ecclesie vel monasterio tenerentur, debita et justa recompensatione pro censu hujusmodi ad arbitrium venerabilis fratris nostri .. episcopi Parisiensis, quem super hoc auctoritate presentium volumus arbitrari, a vobis prediecte ecclesie vel monasterio assignata, auctoritate apostolica eximimus de gratia speciali Nulli ergo, etc., nostre collationis, voluntatis et exemptionis, etc. Dat. Avinione vj kal. Maii, anno secundo.